
 

 

 

2025 年 7 月 

山川造船鉄工株式会社 

企業ロゴ変更のお知らせ 

 

拝啓 貴社ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、誠にありがとうございます。 

 

山川造船鉄工株式会社は、2025 年 7 月より企業ロゴをリニューアルいたしました。 

新しい企業ロゴのもと、社員一同〝間違いのない「品質」を提供する〟ことを使命に  

お客様に満足いただける船舶修繕業を続けてまいります。 

 

【 新ロゴに込めた思い 】  

山川漁港は、 鹿児島県指宿市の鹿児島湾入口部に位置する山川湾の地形を利用してつくられた

漁港です。山川港を空から見ると、入口の砂洲が鶴のくちばし、地が左右に広げた翼に見えるこ

とから鶴の港とも呼ばれています。 

その地形から大きな翼を広げ風を受けて飛んでいる「鶴」をモチーフに「羽ばたく＝成長」を表

現しております。 

 

「鶴の体」→船体を傷めることなく、万全の体制で修繕が可能な設備〝浮きドック〟 

「鶴の翼」→いつも弊社までお越しいただいている大切な〝船〟 

山川湾は砂洲によって外海と隔てられているため、波が穏やかで、古くから天然の良港として利

用されております。そんな安全な港だからこそできる安心な船舶修繕・検査を設立当初から続け

ております。 

 

最後に弊社のイニシャルである「y」が隠し文字で表現しております。 

 

造船業を取り巻く環境は刻々と変化していきますが、そのような環境でも「鶴が大きく翼を広げ

て飛ぶ」ように、常に挑戦し、ひとりひとりの高い技術力と厳しい品質管理、そして安全第一を

モットーとして、お客様に満足いただける船舶修繕業にこれからも精進してまいります。 

 

名刺、封筒等の書面も、順次新しいロゴへと変更してまいります。  

当面の間、新・旧ロゴが混在しておりますが、何卒ご了承くださいますようよろしくお願い 

申し上げます。 

敬具 

 

https://pedia.3rd-in.co.jp/wiki/%E5%B1%B1%E5%B7%9D%E6%B9%BE

